§. II.
De aedificatione, et Consecratione 

Ecclesiae.

I. Convicti Goritienses de veracitate apparitionis B. V. Mariae, ejusque 
mandato de aedificanda Ecclesia, mox anno sequente apparitionem Virginis vide-
licet 1540. collatis inter se consiliis decreverunt praedictum Deiparae mandatum 
executioni dare. Quapropter quatuor viri Civitatis Goritiensis et oppidi Salcanensis 
videlicet Nobilis D. Antonius Papes de Goritia, Primosius Criviz, Gregorius Bas-
sini, et Andreas Michelitz omnes tres Salcanenses nomine omnium convenerunt 
spectabilem D. Gregorium de Scepaco exactorem Camerae fiscalis Goritiae, â quo 
petierunt facultatem aedificandi in Monte Skauniza juxta imperata gloriosissimae 
Deiparae domum, in qua eadem conformiter ad sua promissa gratias suis devo-
tis dispensaret gratias. Praefatus D. Exactor optime conscius apparitionis Virgi-
nis Mariae, et mandati Ursulae dati, de consensu Magnifici D. Hieronymi ab Atti-
mis Goritiae, et Comitatus locumtenentis, praedictorum virorum honestae, et piae 
petitioni libenter annuens, non tantum fundum Ecclesiae, sed etiam terram extra 
muros Ecclesiae circumquaque ad 32. passus eisdem benignè concessit; probè 
enim noverat, futurum, ut alia aedificia tum pro peregrinorum habitaculo, tum pro 
Ecclesiasticorum
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commoditate, quos pro legendis Missis, habendis concionibus, ac peregrinorum 
fidelium excipiendis confessionibus advocare oportebit, erigenda necessariò essent.
	 II. Ut autem praedicta cunctis magis pateant, Instrumentum concessionis 
fundi pro construenda Ecclesia confectum in Domo praedicti Exactoris die 11. De-
cembris anno 1540. ex ipso Originali adduco, quod hunc continet tenorem:

In Christi Nomine. Amen. Ab ipsius Nativitate anno Millesimo quingente-
simo quadragesimo, indictione tertia decima, die autem undecimo mensis Decem-
bris, Actum Goritiae in domo Exactoris infrascripti in Etalomo Superiori praesen-
tibus Primosio Petersich de Vogrishka, Blasio Primosio de Bebnina, ac Matthaeo 
Suester, dicto Chaza testibus habitis, vocatis, et rogatis. Ibique spectabilis Dominus 
Gregorius de Scepaco exactor Camerae fiscalis Goritiae cum praesentia Magnifici 
D. Hieronymi De Attimis Goritiae, et Comitatus dignissimi locumtenentis consen-
tientis, et dantis suum votum, annuens honestae petitioni Nobilis D. Antonii Papes 
de Goritia, Primosii Criviz de Salcano, Gregorii Bassini, et Andreae Michelitz de 
Salcano intervenientium pro Ecclesia aedificanda super monte Neuskauniza supra 
Gregarium ad honorem beatae Virginis Matris Mariae per se etc. dedit, et con-
cessit eisdem praesentibus, petentibus, et conducentibus nomine dictae Ecclesiae 
construendae, passus triginta duos fundi ab omni latere extra muros Ecclesiae ad 
habendum etc. et fabricandum desuper, prout ipsis videbitur, tamen, quod debeant 
dimittere aliqualem plateam, solvendo quotannis tempore S. Michaelis Camerae 
fiscali Goritiae de censu Cruciferos octuaginta, et hoc sine praejudicio juris Gas-
taldiae Contratae declarando expressè, quod custodia festorum ibi pro tempore 
fiendorum spectet Gastaldioni Contratae, et ex nunc cum A. D. Andrea Chelbel 
ad praesens hon: Gastaldione Contratae ibi praesente paciscendo, et conveniendo, 
quod de tribus festis solemnibus, quae ibi quotannis (Deo dante) fient, omnes re-
galiae duorum obveniant Gastaldioni Contratae, tertii autem festi regalias exigant 
intervenientes pro Ecclesia praedicta cum onere faciendi in tali die impensas D. 
Gastaldioni, et sociis custodientibus festum. Quam quidem concessionem, et om-
nia, ac singula supradicta, suprascriptae partes promiserunt manutenere, et habere 
firma, et rata, et ad invicem observare obligantes hinc inde bona omnia mobilia, et 
immobilia, praesentia, et futura.

Petrus de Portis de Dalmetio Incola	
(L. S.)		  Goritiae publicus Imp. auth. Notarius

			   interfuit rogatus, scripsit, et publicavit
			   cum signo, et nomine suis.
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III. Obtenta gratiosè aedificandae Ecclesiae facultate illico Mariani culto-
res primo Capellam quamdam, et dein populi aere sedulo collecto, sponteque colla-
to Aedem ipsam in continenti sub Syndicatu Ulvini Comitis ab Attimis filii Frideri-
ci vice-Capitanei Goritiensis ab inclytis statibus Comitatus specialiter electi ipsam 
Ecclesiam intra 4. annorum spatium ex lapidibus quadris indefessa solicitudine, et 
labore in honorem Sanctissimae Virginis Mariae construxerunt. Id silentio praeter
eundum non est, quod vel unum Montem huncce gloriosissimis honoribus B'mae 
Virginis Mariae â saeculis â Deo praeparatum commonstrat. Equidem dum Opera-
rii praeruptas difringendo rupes construendae Ecclesiae sternunt planum, impacto 
ligone, heu rem stupendam! in loco vastae solitudinis, et ab hominum habitatio-
ne prorsus semoto, politae ad flavum vergentis colorem petrae fragmentum (quod 
etiamnum retro Aram S. Annae [nunc Josephi in latere evangelii]423 appensum 
advenae admirabundi conspiciunt) eruunt, in quo Salutatio Angelica hieroglyphi-
cis caracteribus affabre insculpta inventa est. Quod cum nullum prorsus indicium 
prostet, illud ad inaccessi Montis supercilium humana ope fuisse delatum, merito 
conjectare facit, petram hanc Angelorum ministerio cautibus illis fuisse commis-
sam, ut in novissimis diebus ista Domus Dei (sub titulo B'mae Virginis Gratiarum) 
praeparetur in vertice Montium, et sublimis super colles, et fluant ad eum omnes 
populi, et praeparent gentes multae, et dicant: Venite ascendamus ad Montem Do-
mini, et ad Domum Dei. Isaj. c. 2. Ꝟ. 2. et sequ. Quam merito itaque cecinit Vates 
Mariophilus:

Quam Mons hic Sanctus, suffosam consule petram
Angelicum releges, quod tibi monstrat Ave.

Mons est iste meus, in quo me saxa salutant,
littera sculpta manet, Advena facta canet.

IV. Dum Ecclesia majori ex parte suam perfectionem jam attigisset, eam-
dem una cum quatuor Altaribus Ill'mus, et R'mus D. D. Aegidius Falcetta, J. U. 
Doctor Dei, et Apostolicae Sedis gratia Episcopus Caprulanus, in Spiritualibus, 
ac temporalibus Suffraganeus, et Generalis Vicarius E'mi, et R'mi D. D. Narini (non 
Marci, ut Originale monstrabit) Grimani S. R. E. Cardinalis Episcopi Portuensis, ac 
Patriarchae Aquilejensis (in cujus Dioecesi tunc Mons Sanctus, qui nunc sub Ar-
chidioecesi Goritiensi est, situs erat) solemni ritu tempore Pauli III. Summi Ponti-
ficis die 12. Octobris incidente in diem Dominicum anno Christi 1544. consecravit, 
prout magis ex ipso Instrumento Consecrationis desuper confecto clarescit, quod ex 
ipso Originali de verbo ad verbum transumo, estque hujus tenoris:
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Aegidius Falcetta de Cingulo juris utriusque Doctor Episcopus Caprula-
nus, et in Patriarchatu, et Dioecesi Aquilejensi pro R'mo, atque Ill'mo Domino Domi-
no Narino, Episcopo Portuensi Sanctae Romanae Ecclesiae Cardinale, et Patriarcha 
Aquilejensi dignissimo, in spiritualibus, et temporalibus Suffraganeus, ac Vicarius 
Generalis. Universis, et singulis praesentes inspecturis salutem in Domino sempi-
ternam. Universtitati vestrae fidem facimus, et publicè attestamur, quod Nos hodie 
die Dominica, quae fuit duodecima mensis Octobris, Spiritus Sancti gratia Nobis 
assistente, secundùm ritum, modum, et formam Sanctae Romanae Ecclesiae in hu-
jusmodi hactenus observatione Ecclesiam Beatae Mariae supra Montem Salcanum, 
et Gargarium prope Goritiam Aquilejensis Dioecesis consecravimus in honorem 
Dei, ac titulum B. Mariae cum quatuor Altaribus. Primum in Capella Altare majus 
in honorem Sanctae Mariae Virginis: Alterum in medio Chori in honorem Bea-
tissimae, atque Individuae Trinitatis: tertium â latere dextro ad honorem Sanctae 
Luciae, Ursulae, et ejus sociarum: quartum â latere laevo in honorem, ac titulum 
Sancti Leonardi. In quibus recondidimus Reliquias Sanctorum Martyrum Donati, 
Romuli, Venusti, Silvani, Hermogenis, et Sanctae Affrae, et sodalium, ac Sanc-
ti Stephani Proto Martyris. Cupientes igitur, ut ipsa Ecclesia in suis aedificiis, et 
structuris debitè reparetur, conservetur, et manuteneatur, ac libris, calicibus, lumi-
naribus, et aliis ornamentis Ecclesiasticis pro Divino cultu magis decenter munia-
tur, et â Christi fidelibus jugiter veneretur, congruis quoque frequentetur honoribus, 
et ut Christi fideles eò libentius causa devotionis confluant ad eamdem, et ad repa-
rationem, conservationem, manutentionem, et munitionem hujusmodi promptius 
manus porrigant adjutrices, quò ex hoc dono caelestis gratiae uberius conspexerint 
se refectos, omnibus, et singulis utriusque sexus Christifidelibus verè paenitentibus, 
et confessis, qui Ecclesiam praefatam in singulis Beatae Mariae festivitatibus, ac 
Sanctissimae Trinitatis, atque suprà nominatorum Sanctorum, Sanctarumque om-
nium, atque Apostolorum, Nativitatis, circumcisionis, Epiphaniae, Resurrectionis, 
Ascensionis, et ipsius Ecclesiae Dedicationis annuatimque â primis Vesperis, usque 
ad Secundas Vesperas inclusivè devotè visitaverint, et ad praemissa manus por
rexerint adjutrices pro singulis diebus festivitatum earumdem, quibus id fecerint, de 
Omnipotentis Dei misericordia, et beatorum Petri, et Pauli Apostolorum ejus aucto-
ritate confisi quadraginta dies, de injunctis eis paenitentiis misericorditer in Domi-
no relaxamus. Praesentibus perpetuis futuris temporibus valituris. In quorum fidem, 
et testimonium has praesentes litteras nostras fieri, et per Cancellarium nostrum 
subscribi, sigillique praelibati R'mi, atque Ill'mi Domini D. Cardinalis, et Patriarchae 
Aquilejensis jussimus appensione communiri. Datum supra dictum Montem Sal-
canum dictae Aquilejensis Dioecesis
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sub anno Nativitatis Dominicae Millesimo quingentesimo quadragesimo quarto, 
Indictione secunda, die verò ut suprà, Pontificatus Sanctissimi in Christo Patris, et 
Domini Nostri, Domini Pauli Divina providentia Papae II. anno decimo.